
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: IMPEGNO SOMME E LIQUIDAZIONE FATTURE ALL'ANAS PER 
CONCESSIONI ATTRAVERSAMENTI     VARI. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 144 del 04/11/2025 

Reg. Gen. N. 666 del 06/11/2025 



OGGETTO
:

IMPEGNO  SOMME  E  LIQUIDAZIONE  FATTURE  ALL'ANAS  PER
CONCESSIONI ATTRAVERSAMENTI     VARI.

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici

Visto la legge n. 142/90 così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Richiamati i  precedenti  atti  tecnico-amministrativi  posti  in  essere  dall’Amministrazione  per
l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto;
Premesso che: 

 questo Ente ha chiesto ed ottenuto dall'ANAS, nell'ambito della realizzazione di opere
pubbliche, diverse concessioni per l'attraversamento strade statali con condotte fognarie,
idriche e con reti di pubblica illuminazione; 

 Viste le fatture NR.0074002643 e NR.0074002721 entrambe del 20/10/2025 rispettivamente
dell’importo di € 2.873,07 IVA compresa e di € 120,69 IVA compresa, emesse dall’ANAS
per i  canoni riferiti  al  periodo 01/01/2025 al 31/12/2025 e inerente il  pagamento delle
autorizzazioni concesse dalla stessa e qui di seguito descritti: 

1. Pratica  PACT  12396,  Tipo  Utenza:  Acquedotto  dell'importo  di  €  147,93  IVA
esclusa; 

2. Pratica  PACT 20183 Tipo Utenza:  Linea elettrica  dell'importo  di  €  13,61  IVA
esclusa; 

3. Pratica PACT 276-12 Tipo Utenza: Fognatura dell'importo di € 98,92 IVA esclusa;
4. Pratica  PACT  12735  Tipo  Utenza:  Fognatura  dell'importo  di  €  116,34  IVA

esclusa; 
5. Pratica PACT 14492 Tipo Utenza: Acquedotto dell'importo di € 0,34 IVA esclusa;
6.  Pratica PACT 20134 Tipo Utenza: Impianto di illuminazione dell'importo di €

972,93 IVA esclusa;
7. Pratica  PACT  19764  Tipo  Utenza:  Fognatura  dell'importo  di  €  898,98  IVA

esclusa;
8. Pratica PACT 245-19 Tipo Utenza: Impianto di illuminazione dell'importo di €

65,43 IVA esclusa;
9. Pratica  PACT  156-24  Tipo  Utenza:  Fognatura  dell'importo  di  €  139,41  IVA

esclusa;
Visto l’art. 1, comma 629 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) per le fatture
emesse dal 1° gennaio 2015, gli Enti Pubblici devono trattenere l’importo corrispondente all’I.V.A,
pagando  al  creditore  il  solo  imponibile  e  versando l’I.V.A all’Erario  dello  Stato  (cosiddetto  split
payment) con le modalità stabilite dalla suddetta legge;
Ritenuto di dover provvedere al pagamento delle suddette fatture; 
Visto il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto l’Ord. Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia;
Visto il  bilancio  di  previsione  esercizio  2025  e  bilancio  pluriennale  2025-2027,  approvato  con
Delibera di C.C. n. 13 del 20/03/2025, esecutivo;
Accertata la  propria  competenza  ad  emettere  l’atto,  giusta  Determinazione  Sindacale  n.  9  del
16.06.2025 con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51 comma 3°
Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;



Considerato che  ricorrono  i  presupposti  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in
ambito nazionale, regionale e comunale;

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di  dare  mandato all’ufficio  Ragioneria  di  impegnare,  con  la  presente,  la  somma  di  €
2.993,76 IVA compresa, per il pagamento in favore dell’ANAS S.p.a.,  al capitolo corretto
che verrà indicato dall’Ufficio Ragioneria il quale contestualmente al parere contabile ed
al visto di copertura finanziaria dovrà verificare ed attestare la corretta classificazione del
capitolo  indicato (codice  obbligatorio  legato  al  capitolo  di  impegno in  forza  dei  nuovi
principi contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011. Se il caso lo richiede, si da
mandato alla ragioneria di creare apposito capitolo di spesa con capienza sufficiente ad
impegnare il seguente stralciando somme disponibili dai capitoli ove venivano impegnati
prima della riforma e riclassificati con codici non compatibili con il presente impegno;

3. di procedere alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di € 2.993,76 IVA al
22% compresa, così come segue: € 2.453,89 (2.354,97+98,92) in favore dell'ANAS S.p.A. ed €
539,87  quale  IVA,  da  versare  nei  modi  di  legge  (Applicazione  "split  payment"  legge
23/12/2014 n.  190)  a saldo delle  fatture  NR.0074002643 e  NR.0074002721 del  20/10/2025,
emesse dall'ANAS per le motivazioni meglio in premessa specificate, mediante PagoPA n.
3017 4002 6432 5001 83 di € 2.354,97 e n. 3017 4002 7212 5001 80 di € 98,92;  

4. di  pubblicare il  seguente  atto  esecutivo  e  non  soggetto  a  controllo,  trasmettendolo  al
personale  addetto  per  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line,  al  Responsabile  Area
Economico-Finanziaria, e all'ufficio di Segreteria.

Il Responsabile 
Settore III - Lavori Pubblici
Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

415

IMPEGNO SOMME E LIQUIDAZIONE FATTURE ALL'ANAS PER CONCESSIONI
ATTRAVERSAMENTI     VARI.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 144 Nr. adozione generale:
04/11/2025Data adozione:

04/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN JOSEPH DUCA in data 04/11/2025



Comune di Naso

Visti

415

IMPEGNO SOMME E LIQUIDAZIONE FATTURE ALL'ANAS PER CONCESSIONI
ATTRAVERSAMENTI     VARI.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 144 Nr. adozione generale: 666
04/11/2025Data adozione:

04/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/11/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO SFAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 06/11/2025


